
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2110 del 14/10/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2110 del 14/10/2021

Classifica: 005.11 Anno 2021 (Proposta n° 12367/2021)

Oggetto EMERGENZA COVID - 19. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1598 DEL 14/09/2020. SECONDA RIDUZIONE IMP. N. 153/2021 
RELATIVO A SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEL 
MUSEO DI PALAZZO MEDICI RICCARDI.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 51 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

FIEMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

153 2021 16358 0 - 35.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2110 del 14/10/2021

  2 / 5

Dato atto che il servizio di Guardiania (portierato/reception) è una categoria merceologica individuata dal 

DPCM 24 dicembre 2015, emanato in attuazione del D.L. 66/2014, in relazione alla quale è precluso alle 

stazioni appaltanti di procedere in maniera autonoma; pertanto le stesse sono tenute, per l’acquisizione di 

tale tipologia di servizio e al di sopra delle soglie individuate nel medesimo DPCM, a ricorrere ai soggetti 

aggregatori;

Preso atto che in data 8 febbraio 2019 è stata stipulata la “Convenzione per l’affidamento del servizio di 

guardiania (portierato/reception) e servizi correlati. Lotto n. 3 Area Centro del territorio della Regione 

Toscana (province di Firenze, Prato, Pistoia) – CIG 704992889F” (n. di Repertorio: 8556 e n. di Raccolta: 

5365 degli atti dell’Ufficiale rogante di Regione Toscana) tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e RTI 

formato da Gruppo Servizi Associati S.p.A. e GI ONE S.p.A.;

Richiamata la determinazione n. 1386 del 25/07/2019 con la quale questa Amministrazione ha aderito 

alla Convenzione per la fornitura del Servizio di Guardiania (portierato/reception) e servizi correlati presso 

gli uffici della Città metropolitana di firenze del lotto n. 3 in euro 2.484.219,68 per il periodo dal 

01/09/2019 al 08/02/2025 (65,8 mesi);

Richiamata la determinazione n. 2117 del 19/11/2019 con la quale questa Amministrazione ha richiesto 

l’attivazione del quinto d’obbligo per ulteriori necessità di servizio di guardiania e portierato all’interno del 

Palazzo Medici Riccardi a seguito della diminuzione di personale per collocamento a riposo e al Parco di 

Pratolino per garantire il servizio di portierato durante l’apertura dello stesso;

Dato atto che per l’adesione alla convenzione è stato acquisito il seguente codice CIG: 7982549FCF;

Dato atto che il quadro economico complessivo di adesione alla Convenzione risultante dal Piano 

dettagliato degli Interventi del 07/06/2019 e dal Piano dettagliato degli Interventi del 14/10/2019 è il 

seguente:

ANNO N. MESI N. GG. IMPORTO CONTRATTO

2019 4 € 151.940,04

2020 12 € 455.820,12

2020 12 € 33.678,91

2021 12 € 455.820,12

2021 12 € 33.678,91

2022 12 € 455.820,12

2022 12 € 33.678,91

2023 12 € 455.820,12

2023 12 € 33.678,91

2024 12 € 455.820,12

2024 12 € 33.678,91



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2110 del 14/10/2021

  3 / 5

2025 1 8 € 53.179,02

2025 1 8 3.555,00

TOTALE 65 8 € 2.656.169,21

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1598 del 14/09/2020 con la quale è stata finanziata 

l’adesione alla Convenzione per la fornitura del Servizio di Guardiania (portierato/reception) e servizi 

correlati, relativamente agli anni 2021 e 2022 per un importo pari a € 978.998,08 al netto di iva, 

corrispondente a € 1.194.377,63 iva inclusa, precisando che l’Ente ha facoltà di emettere uno o più 

ordinativi di fornitura fino a concorrenza dell’importo di adesione senza obbligo di raggiungimento 

dell’importo indicato nell’atto di accettazione;

Dato atto che con medesima determinazione n. 1598/2020 è stata impegnata a valere sulla annualità 2021 

la somma complessiva di € 597.188,82 imputandola ai seguenti capitoli di bilancio:

ANNO 2021

19770
Servizio sorveglianza e custodia – Servizi 

Generali 150.929,20

16358
Servizio sorveglianza e custodia – 

Cultura - rilevante iva 372.600,55

18797
Servizio di sorveglianza e custodia – 

Viabilità 43.500,00

20183
Spese per sorveglianza e custodia 

Pratolino - rilevante iva 30.159,07

TOTALE 597.188,82

Dato atto che a causa del perdurare della pandemia da COVID-19 il Museo di Palazzo Medici Riccardi è 

stato chiuso al pubblico per quattro mesi ed è riaperto il 7 maggio;

Preso atto della determina dirigenziale nr. 990 dello scorso 6 maggio, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si disponeva la riduzione di euro 50.000,00 dell’impegno n. 153/ 2021 assunto al cap. 16358 “Servizio 

sorveglianza e custodia – Cultura rilevante iva” da € 368.171,21 ad € 318.171,21;

Dato atto che da una stima degli importi da fatturare al 31 dicembre p.v. si può prudenzialmente ipotizzare 

una ulteriore riduzione di spesa di euro 35.000;

Ritenuto conseguentemente dover ridurre di € 35.000 l’impegno n. 153/ 2021 assunto al cap. 16358 

“Servizio sorveglianza e custodia – Cultura rilevante iva” da € 318.171,21 (stanziamento attuale) ad € 

283.171,21;

Richiamati:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2110 del 14/10/2021

  4 / 5

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvata con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 109 del 23 dicembre 2020 e successivi aggiornamenti;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2022;

 il Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28 

gennaio 2021;

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con cui è stata conferita al 

sottoscritto la funzione relativa all’ufficio Provveditorato, in aggiunta all’incarico dirigenziale di cui 

al decreto n. 27 del 29/12/2017;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente al 

presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1 di ridurre di € 35.000, per i motivi esposti in narrativa, l’impegno n. 153/2021 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n. 1598/2020 a valere sul cap. 16358 “Servizio sorveglianza e custodia – 

Cultura rilevante iva” a favore della RTI formata da Gruppo Servizi Associati S.p.A., con sede in 

Roma, Via di Cervara, n. 143/B-C, codice fiscale e partita IVA n. 01484180391 (in qualità di 

mandataria) e GI ONE S.p.A., con sede legale in Pinerolo (TO), stradale San Secondo 96, codice 

fiscale e partita IVA n. 11940290015 (in qualità di mandante) da € 318.171,21 (stanziamento attuale) 

ad € 283.171,21

2 di confermare in ogni altra sua parte quanto disposto con la citata Determinazione n. 1598/2020;

3 di inoltrare il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell'impegno di spesa e dell'attestazione in ordine alla copertura finanziari, ai sensi 

dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

 all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 14/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CINI OTELLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2110 del 14/10/2021

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


